
ayrı eyalete ayrıldı. Ancak Hindülar bu 
bölünmeye şiddetle karşı çıktılar ve bu
nun önlenmesi için yoğun bir protesto 
faaliyetine giriştiler. Hindülar'ın bu gay
retleri sonunda başarılı oldu ve 1911 'de 
İngiliz Hindistan hükümeti 1905 kanu
nunu iptal etti. Bengal eyaleti 1937'de 
otonam hale geldi ve bu durum 1947'de 
İngilizler'in ülkeden ayrılmalarına kadar 
devam etti. 

İslam fethinin ilk zamanlarından itiba
ren Bengal Güney Asya'daki İslam kül
türünün, özellikle tasawufun canlı mer
kezlerinden birini teşkil etmiştir. İlk dö
nemlerde, Hindü kast sisteminin katılı
ğı altında ezilen yerli halkın büyük kit
leler halinde Müslümanlığı benimseme
si üzerinde Şeyh Celaleddin-i Tebrizl (ö . 

ı 244). Şeyh Anhi Siracüddin (ö ı 325 ). 
Şeyh Celal Mucarad-i Yenanı (ö ı 347), 
Mevlana Ata (ö . 1350'den sonra), Şeyh 
Ataü' l-Hak (ö ı 398) ve Nür Kutb-i Alem 
gibi (ö. ı 4 ı 6) tasawuf önderlerinin etki
leri büyük olmuştur. 

Kısa süre içinde gerçel~leşen ihtida 
hareketleri, Müslümanlığı henüz kabul 
eden insanlar arasında yeni dinlerini 
kendi kaynaklarından öğrenme ihtiyacı 
uyandırmış, bunun için de islamı ilimler-. 
de, özellikle hadis ilminde ilk zamanlar
dan başlayan bir atılım gözlenmiştir ; bu 
alanda Sonargaonlu Ebü Tavama çok 
meşhurdur. 

Bengal toplumundaki dini ve kültürel 
çeşitlilik, tarih içerisinde zaman zaman 
değişik dinlerin birbirlerinden etkilen
mesine yol açmıştır. Bu etkilenme is
lam için de geçerli olmuş, bilhassa Ba
bürlüler devrinde müslüman halkın an
layış ve yaşayışında yerli inançların. özel
likle Hinduizm'in izleri görülmeye baş

lamıştır. Bunun üzerine bazı İslam alim
Ieri ve mutasawıflar buna karşı koymaya 
çalışmışlardır. Mesela imam-ı Rabbanl 
(Şeyh Ahmed-i SerhendT, ö. 1624 ), öğrenci
si Mevlana Hamid Danişmend ' i Bengal 'e 
göndermiş ve onun Burdvan'da kurdu-

ğu medrese bölgedeki reform hareketi
nin çok önemli merkezlerinden birisi ol
muştur. Sömürge döneminde ise reform 
hareketleri aynı zamanda siyasi bir ka
raktere de bürünmüş ve müslüman hal
kın İngilizler'e karşı olan tutumlarında 
önemli rol oynamıştır. Batılılar tarafın

dan yan lış olarak "Vehhabl hareketleri" 
diye tanımlanan Seyyid Ahmed Şehid (ö 

183 1 ı ile talebesi Mevlana Keramet Ali'nin 
(ö ı 873) önderliğindeki Tarikat-ı Mu
hammediyye ve Hacı Şerlatullah (ö 1840) 
ile oğlu Duzu Miyan'ın (ö . 1862) önderli
ğindeki Feraiziyye hareketleri bunların 
en önemlilerindendiL 

Bengal'de İslam mimarisi her ne ka
dar fetihle birlikte başlamışsa da bugü
ne kadar ayakta kalabilen en eski müs
lüman eserinin. Pandua'da 1338'de Sul
tan İskender Şah tarafından yaptırılan 
Adina Camii olduğu görülmektedir. Bun
dan başka en önemli eserlerden bazıla
rı . Efiakl adıyla tanınan Sultan Celaled
din Mahmud Şah'ın (14 14- 1432) türbesi. 
Gavr'da 147S'te inşa edilen Tantipura 

. ve 1526'da yapılan Sara Sona ve Chota 
Sona camileri. Bagerhat'ta Seyyid Alaed
din Hüseyin 'in (ö I 519) yaptırdığı Ben
gal'deki en büyük cami olan Sath Gun
bath (Kümbet). Rampal'da 1483'te Cela
ledin Fatih Şah zamanında inşa edilen 
Baba Adem Camii, 1523'te Sultan Nus
ret Şah tarafından yaptırılan Bagha böl
gesindeki Bagha Camii ve 1558'de ı. Sa
hadır Şah zamanında inşa edilen Racşa
hi bölgesindeki Kusumba Camii'dir. Bun
lardan başka Babürlüler döneminde yap
tırılan birçok kale. türbe ve cami ara
sında, 1678'de Sultan Evrengzlb'in oğlu 
Şehzade Muhammed A'zam tarafından 
inşasına başlanan fakat yarım bırakılan 
Lalbag Kalesi ile Caferabad'da aynı dö
nemde muhtemelen Vali Şaista Han ta
rafından yaptırılan Sath Mescid zikredi
lebilir. 

Bengal'de dini hayat. tarihte olduğu 
gibi bugün de çok çeşitli ve karış ı ktır. 

1530 tarihli 
Ka dem 
Resul 
Camii
Gavr 1 
Hindistan 

BENGAL SULTANLIGI 

Nüfus açısından çoğunluğu teşkil eden 
müslümanlar (Bengladeş' te % 85-86, Bat ı 

Bengal'de % 21 civarında) ile Hindülar'ın 
(Bat ı Bengal 'de % 75, Bengladeş'te % lO 
civarında) yanında küçük toplu luklar ha
linde de Budistler, hıristiyanlar. Jain
ler, Sih'ler, Parsiler ve yahudiler mevcut
tur. Bengladeş ile Batı Bengal'de Hindü 
ve müslüman nüfusun bu derece farklı 
oranlarda olması daha çok 1947'de baş
layan bir gelişmenin sonucudur. 1947'
de Pakistan ve Hindistan devletleri ku
rulurken Batı Bengal Hindistan'ın sınır
ları içinde kalmış, Doğu Bengal ise (bu
günkü Bengladeş ) Pakistan· ın bir parça
sı olmuştur. Bağımsızlık ve bölünmenin 
hemen arkasından iki taraflı büyük göç
ler başlayınca (batıdan doğuya müslüman
lar ve doğudan batıya Hindülar) bugünkü 
durum ortaya çıkmıştır. 
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1337-1576 yılları arasında 
Bengal'de hüküm süren 

İslam hanedanı. 
_j 

Hindistan'da Ganj ve Brahmaputra ne
hirlerinin aşağı mecraları ile ortak del
talarını ihtiva eden Bengal (Bengale) or
manlık, bataklık ve nüfusça kalabalık bir 
bölge olup 6SO'den itibaren Pala ve Se
na hanedanları tarafından idare edildi. 
Sena hanedanına mensup olan Ballal Sen 
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(Vallale Sena ı I 08- ı ı ı 9). Gavr (Leknevti) 
şehrini kurarak burayı bölgenin merkezi 
yaptı. Bengal uzun zaman genellikle Delhi 
sultanları tarafından gönderilen valiler 
ve sultanlar tarafından yönetildL İlk Türk 
fetihlerinden Babürlü istilasına kadar 
bölgede birçok hanedan hüküm sürdü. 

Bengal, Halaç kumandanı Muhammed 
Bahtiyar tarafından 1203-1204 yılların
da Türk hakimiyeti altına alındı ve Delhi 
Sultanlığı ' na bağlandı. Muhammed Bi
har fethinden sonra Delhi Sultanı Kut
büddin Aybeg 'in izniyle Bengal'e yürü
müş, az bir kuwetle son Sena racası Lah
maniye'yi mağlüp etmişti. Nuddea ve 
Leknevti'yi ele geçiren Muhammed da
ha sonra Tibet taraflarına sefer düzen
lemişse de geri dönüşü sırasında Brah
maputra nehrini geçerken büyük kayıp
lara uğramıştır. Ondan sonra İzzeddin 
Muhammed, Alaeddin Ali b. Merdan ve 
Hüsameddin İvaz gibi halefieri müstakil 
olarak saltanat sürdüler. 1227' de Si nd, 
Pencap ve Moğol meselelerini halleden 
Şemseddin İ ltutmış Bengal üzerine yü
rüyerek ülkeyi sultanlığına kattı. Halaç
lar'dan Melik Bilge'nin isyan hareketi 
bastırıldıktan sonra Leknevti'nin idaresi 
valilere bırakıldı. Melik Alaeddin Canı ve 
Seyfeddin Aybeg Yağan Tut Bengal'de 
düzeni sağlayarak Şemsi sultanlarının 

askeri ve mali bakımdan güçlenınesini 
temin ettiler. 1266'da Delhi'de tahtı ele 
geçiren Gıyaseddin Balaban Han'ın oğlu 
Buğra Han ölümüne kadar Bengal'i yö
netti. Balabanlılar Leknevti'de bu tarih
ten itibaren Gıyaseddin Tuğluk'un isti
lasına kadar saltanat sürdüler (ı 320) 

Gıyaseddin Tuğluk Bengal'i biri batı
da Leknevti, diğeri doğuda merkezi So-

Bengal Sultan l ığı'ndan günümüze ulaşab ilm iş mimari eser· 
lerden Dahil Dervaze Mescidi - Gavr 1 Hindistan 
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nargaon olmak üzere iki valiliğe ayırdı. 
Ancak onun 1325'te ölümünden sonra 
Doğu Bengal Fahreddin Mübarek Şah 'ın, 

Batı Bengal ise Alaeddin Ali Şah 'ın eline 
geçti. Fahreddin Mübarek Şah 1337'de, 
Alaeddin Ali Şah da 1340'ta bağımsız
lıklarını ilan ettiler. 
Şemseddin İlyas Şah 1345 yılında ken

di hanedanını iş başına geçirerek 1352'
de bütün Bengal'i tek idare altında bir
leştirdi. Ondan sonra yerine geçen İs
kender Şah 1390'da Gıyaseddin A'zam 
Şah tarafından mağlüp edilerek öldü
rüldü. "Gıyaseddin " sıfatı ile İlyasşahi 
tahtına oturan A'zam Şah. FfrQz Şah 

Tuğluk ile dost geçinerek Cavnpürlular'
ın baskısını önleyebilmişti. Onun zama
nında Çin ile münasebetler geliştirilmiş 
ve Bengal körfezinin önemli limanların 

dan Çitagong şehri de ticari bir mer
kez haline gelmiştir. 1410'da hükümdar 
olan Seyfeddin Hamza'dan sonra tahta 
Şehabeddin Bayezid geçti (1 4 12-1 414) . 
İlyasşahiler'in son sultanı Alaeddin Ff
rüz Şah ( 14 14) olup devri hakkında bil
giler çok azdır. Ondan sonra yerli bir 
HindQ olan Raca Ganesa'nın (Ganeş) ik
tidarı ele geçirmesiyle İlyasşahi hane
danının hakimiyeti bir süre fasılaya uğ
radı. İlyasşahiler'in idaresinde Bengal 
parlak devirlerinden birini yaşadı; yine 
bu sırada İslam sanatları ve ilimleri ge
lişti. dokumacılık ve gıda ticareti teşvik 
edildi. 

Raca Ganesa ailesinin Bengal'deki ha
kimiyeti yirmi yıldan fazla sürmüştür 
(1414-1436) . Hanedan Dinacpür menşe
lidir. Bhaturya'da toprak sahibi yerli Hin
dQ olan Ganesa'nın oğlu Cadu, İslami
yet'i kabul ederek Celaleddin Muham
med adını aldı. Oğlu Şemseddin Ahmed 
Şah ise dış münasebetlere önem vermiş, 
KanpOr-ı Şarki Hükümdan Şemseddin 
İbrahim Şah'a karşı Timurlu Şahruh Mir
za ' nın siyasi nüfuzunu kullanmasını is
temişti. Ancak 1436'ya doğru Sengalli
ler üzerinde baskıyı arttırması ve halka 
zulmetmesi sonunu hazırladı. 

1437'de İlyasşahiler ikinci defa Ben
gal'de tahtı ele geçirdiler. Nasırüddin 
Muhammed, Gavr ve Satgam'da cami ve 
çeşitli binalar yaptırdı. Bu devrede Afri
ka ve Habeşistan'dan gelen zenci köle
lerde artış oldu ve 8000'den fazla Ha
beşi Bengal'de hizmete alındı. 1487'de 
Habeşi kumandanı Hadım Sultan Şah
zade Barbek Şah, İlyasşahiler'in son hü
kümdarı Celaleddin Feth Şah'ı öldüre
rek -iktidarı ele geçirdi. 

Habeşiler'in ilk şahı Sultan Şahzade 
Barbek'tir. Nasırüddin Mahmud unvanı 

ile Ffrüz Şah'a halef olan bu hükümdar 
devlet idaresini naibi Habeş Han'a bı

raktı. Kısa bir süre sonra Sidi Bedr. bir 
saltanat darbesiyle Şemseddin Muzaf
fer Şah unvanını alarak sultan oldu. Ha
beşiler' in idaresindeki Bengal karışık

Iık ve huzursuzluktan kurtulamadı, or
duda hoşnutsuzluk başgösterdi. Niha
yet vezir Seyyid Alaeddin Hüseyin· in ön
cülüğünde bir ayaklanma oldu. Şemsed
din Muzaffer Gavr'da muhasara altına 
alındı. Çok geçmeden de 1494'te öldü
rüldü. 

Böylece Habeşiler'den sonra Bengal'de 
Tirmiz asıllı Seyyidiler devri (1494-1539) 
başladı. Seyyid Alaeddin Hüseyin Şah ül
kede bozulmuş olan huzur ve asayişi ye
niden sağladı. Habeşi ve onların yakın 
destekleyicileri Paikler de bu devrede 
ülkeden çıkarılarak Dekken ile Gucerat'a 
sürüldüler. Tirhut bölgesi Alaeddin Hü
seyin Şah'ın ise oğlu Nasırüddin Nusret 
Şah tarafından Bengal'e bağlandı. Ba
bür Şah tarafından Delhi'den çıkarılan 
Lüdiler Nusret Şah'tan iyi kabul görmüş
ler, hatta şah LQdi Hükümdan İbrahim'in 
kızı ile evlenmişti. 1529'da ise Babür Şah 
Bihar'ı ele geçirdi. Seyyidiler Bengal kör
fezinde görünmeye başlayan Avrupalı 

lar'la da temasa geçtilerse de daha son
ra meydana gelen olaylar Portekiz-Sey
yidi münasebetlerini büyük ölçüde ger
ginleştirdi. Seyyid Hüseyin kolu, SQri Af
ganlar'ın reisi Şirşah'ın isyanı neticesinde 
sona erdi ve Şirşah Bengal'i ele geçire
rek burayı Babürlü Hümayun'a karşı yü
rüttüğü mücadelenin merkezi haline ge
tirdi. Süri Afganlar·ın Bengal'deki ha
kimiyeti 1 539-1 564 yılları arasında olup 

Adina Mescidi 'nin içinden bir görünüş -
Pandua 1 Hindistan 
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Al DOGU BENCAL 

Fahreddin Mübarek Şah 
ihtiyarüddin Gazi Şah 

737 (13371 
750-753 (1349-13521 

Bl BATI BENCAL (753/1352'den sonra bütün Sengall 

Alaeddin Ali Şah 740 (13401 

1. ilyas Şah Kolu 

Şemseddin İlyas Şah 
!.İskender Şah 
Gıyaseddin A'zam Şah 
Seyfeddin Hamza Şah 
Şehabeddin Bayezid Şah 
Alaeddin Rrüz Şah 

2. Raca Canesa Kolu 

746 (13451 
759 (13581 
792 (13901 
813 (14101 
815 (1 4121 
817 (14141 

Celaleddin Muhammed Şah 817 (14141 
Şemseddi n Ahmed Şah 835-840 (1432-14361 
İlyas Sa h Kolu'nun ikinci defa başa geçmesi 
Nasırüddin Muhammed Şah 841 (14371 
Rükneddin Barbek Sa h 864 (1 4601 
Semseddin Yusuf Sa h 879 (14741 
ll. İskender Şah 886 (14811 
Celaleddin Feth Şah 886-892 (1481-14871 

bu devrede Sirşah'tan sonra Hızır Han, 
Muhammed Han. Hızır Han Sahadır ve 
Gıyaseddin Celal Şah hüküm sürdüler. 

Daha sonra Güney Sihar'ın eski vali
lerinden Süleyman Karrani ve halefieri 
de Bengal'i on iki yıl kadar idare ettiler 
( 1564-1576). Bunlardan Bayezid ve Davud 
şahlar kendi bağımsızlıklarını zorlukla 
koruyabildiler. Nitekim bir süre sonra 
Babürlü Hükümdan Celaleddin Ekber 
Şah Bengal'i ele geçirerek ( 1576) Babür
lü topraklarına katmış ve idaresini Raj
putlu Man Singh'e vermiştir. 

Bengal'de ilk İslami örnekler Leknevti 
Halaçları'na aittir. 1576 yılına kadar ik
tidara gelen vali ve sultanlar ülkeyi bir
çok mimari eserle süslemişlerdir. Adina 

1493-1519 ta rihleri aras ı nda in şa edilen Chota Sona Mes

cidi'nin cümle kapıs ı ve giriş cephesindeki tas i sciliği . 

Gavr 1 Hindistan 

3. Habesiler Kolu 

Sultan Şahzade Barbek Sa h 892 (14871 
Seyfeddin F1rüz Şah 892 (14871 

Nasırüddin Mahmud Şah 895 (14901 
Şemseddin Muzaffer Şah 896-899 (1491-14941 

4. seyyid Hüseyin Şah Kolu 

Seyyid Alaeddin Hüseyin Şah 899 (14941 
Nasırüddin Nusret Şah 925 (15191 

Alaeddin Firüz Şah 939 (15321 
Gıyaseddin Mahmud Şah 940-946 (1533-15391 

5. Sürf Afganlar Kolu 

Sirşah Sür 

Hız ır Han 
Muhammed Han Sür 

Hız ır Han Bahadır Sa h 
G ıyaseddin Celal Şah 

6. Karranı Kolu 

Süleyman Karrani 
Bayezid Şah Karrani 
Davud Şah Karrani 

946 (1539) 

947 (15401 
952 (1545) 

962 (1555) 

968-971 (1561 -1564) 

971 (1564) 

980 (15721 
980-984 (1572-1576) 

Mescidi. Ahi Siraceddin Camii ve Türbe
si. Bara Sona Mescidi, Chamhan Mesci
di, Celaleddin Muhammed Şah Camii. 
Chota Sona Mescidi. Dahil Dervaze, Da
ra Bari ve Lotan mescidleri, Eklekhi Ca
mii. Firüze Çırağ Minare. Ganmend Ca
mii, Kadem Resul Camii, Sath Kümbet. 
Zafer Han Camii ve Türbesi gibi yapılar 
bu devre ait belli başlı örnekler arasın
da yer almaktadır. 
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Hint-Avrupa dillerinin 
Hint- İran grubundan bir dil. 

_j 

Bengladeş ile Hindistan'ın Batı Ben
gal ve Asa m eyaletlerinde yaşayan 1 S 1 
milyonu aşkın insan tarafından konuşu
lur. Görünür farklılıklarına rağmen his
sedilir ölçüde bir yandan İngilizce. Fran
sızca . İtalyanca ve Almanca gibi Avrupa 
dilleriyle, bir yandan da Hindustani, Ur
duca. Gucerati ve Marathi gibi Kuzey Hint 
dilleriyle cümle ve kelime yapısı bakı

mından benzerlikler gösterir. Bengalce 
(Bengali) Orice ve Assamca gibi modern 
Hint dillerinin de aslını teşkil eden ve 
Gaudia Prakrit adıyla anılan Prakrit dili
nin Doğu kolu içinde doğup gelişmiştir. 
Prakrit dilinin ise Hint klasikleriyle des
tan ve kutsal metinlerinin yazıldığı en 
eski dillerden Sanskritçe'nin biraz kaba
laşmış şekli olduğu bilinmektedir. Ben
galce'nin adı geçen modern iki dille iliş
kisi Avrupa'nın Latin kökenli dillerinin 
birbirleriyle olan ilişkisine benzer. Öte 
yandan Bengalce'nin yapı özelliklerinden 
biri de Güney Hindistan'daki Hint-Avru
palı olmayan Dravidi diller grubundan 
gelmesidir. Bunun sebebi Asam, Orissa 
ve Sihar bölgeleriyle Bengladeş ve Batı 
Bengal'i içine alan ve tarihte Bengal adıy
la bilinen kesimde, en eskiden Hint-Av
rupalı olmayan insanların yaşamış bu
lunmasıdır; Hint-Avrupa dillerinin bura
daki varlığına Ariler'in (H int-iran) göçle
rinden sonra rastlanır. 

Bengladeş'in bugünkü nüfusunun Dra
vidi. Ari. Sami, Moğol ve Proto-Avustra
loid halk gruplarının karışımından mey
dana gelmesi gibi, halkın % 98'den faz
lasının ana dil olarak konuştuğu (% 2'si 
Burma dil grubuna bağlı çeşitli kabile dil
leri konuşur) Bangalce'nin kelime hazi
nesi de birkaç belirgin kümeye ayrılır: 

Etimolojileri Sanskritçe'den yapılamayan 
yerli kelimeler (Dravit kökenli). Sanskrit
çe ·den gelen kelimeler. yedi yüzyıl sü
ren müslüman idaresi döneminde Arap
ça, Farsça ve Türkçe'den geçen kelime
ler ve XVIII. yüzyıldan beri Avrupa ile 
olan yakın ilişkiler sebebiyle İngilizce, 
Fransızca ve Portekizce'den alınan keli
meler. 

Bengalce. eklemeli (iltisaki, agglutinant) 
ve bükünlü (tasrifl, flexional) dil grupla
rının arasında yer alır. Kelimelerin bün
yelerinde meydana gelen değişmeler (inf
lexion) İngilizce'deki kadar az değilse bi
le eski İngilizce veya Arapça'daki kadar 
da çok değildir. Nadir durumların dışın-
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